
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, par. 1, 

lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione 

al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001723 21/09/2022

OGGETTO: Individuazione dei Rappresentanti associativi e aziendali dei Gruppi di Lavoro
tematici del Comitato Consultivo Misto ex art. 6, comma 7, del Regolamento
aziendale per la costituzione e il funzionamento del Comitato Consultivo Misto

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20220002862 DEL 08/09/2022
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 4 (quattro) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 2 (due) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 4 (quattro) PAGINE
DI 0 (zero) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE

Firmato Digitalmente il 15/09/2022 16:57

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 19/09/2022 16:27

Donato SIVO

Firmato Digitalmente il 21/09/2022 14:34

Gianpaolo PARISI

Firmato Digitalmente il 21/09/2022 14:22

Antonio SANGUEDOLCE

21/09/2022

Firmato Digitalmente il 21/09/2022 14:37

Domenico ROVETO



OGGETTO: Individuazione dei Rappresentanti associativi e aziendali dei Gruppi di Lavoro tematici del 

Comitato Consultivo Misto ex art. 6, comma 7, del Regolamento aziendale per la costituzione e il 

funzionamento del Comitato Consultivo Misto. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Vista la Deliberazione n. 239/DG del 16.02.2022 con l’assistenza del Segretario, sulla base della istruttoria 

effettuata dalla competente U.O.S. Ufficio Relazioni con il Pubblico (U.R.P.) e della proposta formulata dal 

Direttore dell'Unità Operativa Complessa Servizio di Informazione e Comunicazione Istituzionale che ne  

attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legalità, considera e determina quanto 

segue 

Premesso che 

- in attuazione del Regolamento Regionale n. 4 del 10.03.2014, pubblicato sul BURP n. 37 del 14.03.2014, 

con Delibera n. 802 del 27.05.2015 la Direzione Generale della ASL Bari ha approvato il Regolamento 

attuativo aziendale per la costituzione e il funzionamento del Comitato Consultivo Misto (d’ora innanzi 

CCM); 

- l'art. 6, comma 7, del suddetto Regolamento prevede che "il CCM in ciascuna delle sue Sezioni può 

articolarsi in gruppi di lavoro su specifici temi (Aree Tematiche). I Gruppi di Lavoro tematici possono 

articolarsi anche tra associazioni similari appartenenti a diversi ambiti distrettuali, coinvolgendo le 

Associazioni che hanno una competenza in tali ambiti"; 

- l'Assemblea delle Associazioni ha ridefinito i Gruppi di Lavoro tematici individuati con le precedenti 

delibere del Direttore Generale nn. 970 del 29.05.2012 e 1929 del 07.11.2016; 

- con Delibera n. 1792 del 15.10.2021, la Direzione Generale della ASL Bari ha approvato la nuova 

definizione dei Gruppi di Lavoro tematici; 

- si riconoscono ai costituiti Gruppi di Lavoro tematici, quali organismi tecnici delle singole aree tematiche, 

le prerogative di cui al vigente Regolamento aziendale di funzionamento del CCM; 

Rilevato che 

- i cinque Gruppi di Lavoro tematici hanno individuato i rappresentanti associativi di ogni singola area come 

riportati nell’elenco allegato al presente atto per costituirne parte integrante non pubblicabile (all. n. 1); 

- l’Assemblea delle Associazioni ha facoltà di sostituire i rappresentanti associativi; 

- la Direzione Strategica della ASL Bari, sentiti i Direttori dei Dipartimenti interessati, ha individuato i 

referenti, in qualità di Rappresentanti Aziendali di ciascun Gruppo di Lavoro sulla base delle competenze 

Proposta N.ro 0002862/2022

Deliberazione del Direttore Generale



e funzioni svolte, come da elenco allegato al presente atto per costituirne parte integrante non 

pubblicabile (all. n. 2); 

- i Referenti aziendali possono delegare un proprio sostituto a rappresentarli; 

Ritenuto di  

- dover individuare i rappresentanti delle associazioni così come riportati nell’allegato n. 1 non pubblicabile; 

- di dover individuare i referenti aziendali così come riportato nell’allegato n. 2 non pubblicabile; 

DELIBERA 

Per tutte le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 

1) di individuare i rappresentanti associativi e aziendali così come riportati negli allegati nn. 1 e 2 non 

pubblicabili e costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

2) di consentire ai legittimi organi di prerogativa successive modifiche e/o integrazioni ai predetti allegati 

mediante notifica alle parti senza novazione della presente deliberazione; 

3) di notificare il presente provvedimento, per la puntuale attuazione, al Presidente del Comitato Consultivo 

Misto, a tutte le Associazioni accreditate alla ASL Bari, ai referenti aziendali individuati dalla Direzione 

Strategica, nonché ai direttori dei Dipartimenti; 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio aziendale; 

5) di prendere atto che i firmatari del presente atto attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto 

di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, art. 6, 7 e 13, comma 3 D.P.R. 62/2013, vigente 

codice di comportamento aziendale (DDG n. 132/2019) e art.1, comma 9, lett. E), l. 190/2012 – 

quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, pari, lett. C) del vigente PTPCT – tale da 

pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in 

oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis D.Lgs 

165/2001. 

Proposta N.ro 0002862/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Organizzazione Articolazione degli uffici Art. 13, c. 1, lett. b), d.lgs. n. 33/2013

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Direzione Strategica - Ufficio smistamento Direzione Generale

Direzione Amministrativa Direzione Sanitaria

PROPOSTA N.RO 20220002862 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20220001723 DEL 21/09/2022
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale (DDG n. 132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello
aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Carrozzini Anita Firmato digitalmente il
08/09/2022 12:40

Dirigente PTA Iannarelli Mariavittoria Firmato digitalmente il
08/09/2022 12:47

Direttore UOC Fruscio Luigi Firmato digitalmente il
15/09/2022 12:44



1 
 

N. DIRITTI 

1.  Movimento Diritti Civili di 
Puglia 

via Buccari, 129 70100 Bari Vincenzo Bonavita 349 819 8505 

2.  "AUSER" Associazione dell'ass. 
sociale e sociosanitaria 

p.zza Paradiso,16 70056 Molfetta Sebastiano Gadaleta 333 427 5119 

3.  Il Cigno Bianco - ODV  Via Enrico Fermi, 6 70020 Bitetto Appice Antonia 339 434 2179 

4.  L'Anatroccolo Associazione 
famiglie di disabili 

Via Megra,12 70032 Bitonto  Bellifemine Domenico 360 918 185 

5.  Volontari di Bethesda Piazza Giulio Cesare, 11 70124 
Bari 

Chiara Stella Palmisano 335 730 8282 
338 961 1001 

 Referenti:  
Tonia Appice 
Domenico Bellifemine 

   

 

N. 
  

SERVIZI OSPEDALIERI E ONCOLOGIA 
 

1.  
 

A.V.O. Associazioni Volontari 
Ospedalieri di Bari 
 

C/o Parr San Ferdinando, c.n. via 
Sparano, 70121 Ba 

Picciotti Giuseppe 338 282 9910 

2.  Il Sorriso Onlus non lucrativa di 
utilità sociale 

Via Luca Spaziante n°28 70022 
Altamura 

Maria Lomurno 329 155 0620 

3.  Una stanza per un sorriso 
onlus 

Piazza Zanardelli, 20 70022 
Altamura 

Rosa Anna Galantucci 335 730 8282 

4.  Gocce di luna Associazione di 
promozione sociale 
 

Via Mons. Didonna, 40 Rutigliano Laura Dell'Edera 347 331 8904 

5.  Latte+Amore=Mammamia 
Promozione dell'allattamento 
al seno 
 

Via Porto Torrese, 92 Modugno 
(BA) Osp bambini (BA)  

Brucoli Maria Daniela 347 123 9556  

6.  FINCOPP Federazione italiana 
incontinenti 
 

Viale Orazio Flacco,24 70124 Bari Francesco Diomede 393 934 8379 

 Referenti: 
Angela M. Veronico 
Rosa Anna Galantucci 

   

N. MALATTIE RARE E CRONICITA’ 

1.  A.I.T.  
Associazione Italiana Thalassemia Sez. 
Provincia di Bari  

Corso Vittorio Emanuele,30 
70122 Bari 

Melidoro Angela 340 100 1557 

2.  A.ME.GE.P.  
Associazione Malattie Metaboliche e 
Genetiche Puglia Onlus 

via Amendola,47 70126 BARI Calianno Porzianna 328 347 6392  

3.  A.Ma.R.A.M. Onlus  
Associazione Malattie Rare dell'Alta 
Murgia Onlus 

Via Ascoli Piceno, 55 70022 
Altamura 

Vincenzo Pallotta 388 898 2266 

4.  A.I.S.L.A. Onlus Sede Bari 
Associazione Italiana Sclerosi Multipla 

via Lama del Duca, 17 Bari - 
Ceglie del Campo 

D.ssa Loredana Paglialonga 333 853 4588  

5.  A.I.C.  
Associazione Italiana Celiachia Puglia 

Via dell'Arcangelo Michele,13 
Foggia 

Calabrese Michele 348 169 8323 



2 
 

6.  A.It.Stomizzati A.I.STOM DSS 
Bari 

Viale Orazio Flacco, 24 Bari Filippo La Torre 335 317 878 

7.  A.M.A. Cuore BARI  
Auto Mutuo Aiuto 

Viale Lazio, 5 Bari Patanella Francesco 329 371 1633 

8.  Associazione "Amici di Cuore - 
Onlus " Bari 

Via Speranza, 35 Santo Spirito Adamo Carlo 370 332 0517 

9.  APMAR - Onlus Associazione 
Persone con Malattie 
Reumatiche 
 

Via Sabotino, 1 70020 Bitetto Italia Agresta 347 172 4040 

10.  Associazione M.I.Cro Italia  
Solidarietà sociale a favore dei soggetti 
portatori di patologie infiammatorie 
cronico intestinali ed extra e intestinali 
correlate. 

Via Emilio Guida, 7 Gravina in 
Puglia 

Florio Vincenzo 339 264 7363 

11.  Amicamente Onlus Associazione 

per la lotta contro l'epilessia 
via Abate Gimma, 330 70123 Bari 
c/o Ospedale Fallacara -Triggiano 

Giacomo Lovino 
Livia Mangialardi 

349 163 2535 
347 545 4264 

12.  A.I.C.E.  
Associazione Italiana contro l'Epilessia 

via Martin Luter King, 6 
Noicattaro 

Dipinto Carlo 329 353 9904 

13.  AGD  Ba-Bat-Ta 
Associazione pugliese per l'aiuto al 
giovane con diabete Onlus 

C.so Vittorio Emanuele, 19 70026 
Modugno 

Lucia Vitale 
Gianluca Venneri  

339 591 8590 
331 367 2143 

14.  AMICI Onlus 
 

Via Bruschetti, 16 70125 Milano Andrea Coccioli 328 2929804 

 
Referenti: 
Angela Melidoro 
Vincenzo Pallotta 
 

   

N.                                                          DISABILITA’ MENTALE ED INTELLETTIVA 

1

1 

AIPD BARI Onlus Associazione 
Italiana Persone Down sez. 
Bari 

Via Viterbo 2 Corrado Caruso 342 7584444 

2. ANGSA - PUGLIA Associazione 
Nazionale Genitori Soggetti 
Autistici 

Via Divisione Acqui , n° 1 Bari Mario Chimenti 335 5963230 

3. ANGSA - BARI Associazione 
Nazionale Genitori Soggetti 
Autistici 

Via Divisione Acqui , n° 1 Bari Carla Bosco 080 9671705 

4. Anffas Giovinazzo  
Associazione Nazionale di 
Famiglie di Persone con 
Disabilità intellettiva e/o 
Relazionale 

Via Aldo Moro,35 Giovinazzo Lasorsa Michele 335 5343513 

5. Anffas Altamura  
 Associazione Nazionale di 
Famiglie di Persone con 
Disabilità intellettiva e/o 
Relazionale 

via Vecchia Buoncammino ,97  
70022 Altamura 

Anna Pappalardo  

6. A.I  - Autismo Insieme Onlus via San Domenico Savio,5 70029 
Santeramo in Colle 

Vito Mario Solazzo 388 0429779 

7. A.P.S.M. Associazione Tasso 
Promozione Salute Mentale 

Via Paccione Toritto Angela Rella 347 2331972 



3 
 

 

8. ATSM SPERANZA Associazione 
Tutela Salute Mentale 

via Alessandriello, 26 Santeramo Pesce Maria 338 1730076 

9. Occhi Verdi Associazione di 
Promozione Sociale 

Strada provinciale 240, km 
13,800 - 70018 Rutigliano 

Margherita Claudia 
Valentini 

80 78098 

10. Appoggiati a me Corso Umberto I, n.98 
Molfetta 

Tommaso Gallo 3492973208 

 Referenti: 
Francesco Peragina 
Grazia Liddi 

   

N                                                          
                                                        DISABILITA’ MOTORIA E SENSORIALE 

1.  Li.As.S. Onlus Libera 
Associazione SuperAbili 

via Beato Giacomo da Bitetto, 13 
Grumo Appula 

Peragine Nicola 342 0228653 

 2. A.IT.A. Onlus Associazione 
Italiana Afasici 

via L.Einaudi, 2 Grumo-

Binetto 

Laura Peragine 348 100 2188 

          

3. 

UIC Unione Italiana Ciechi Viale Quinto Ennio, 54 

Bari 

Vito Mancini 080 5429082 – 

080 429058 

        

4. 

Unione Volontari Prociechi 
Onlus 

Viale Quinto Ennio, 54 

Bari 

Antonio Montanaro 080 5429082 – 

080 429058 

 Referenti: 
Laura Peragine  
Vito Mancini 

   



GRUPPI DI LAVORO TEMATICI REFERENTI ASSOCIAZIONI REFERENTI AZIENDALI 

DIRITTI Tonia Appice (Il Cigno Bianco ODV) 
Domenico Bellifemine (L’Anatroccolo) 

Dirigente Responsabile U.R.P. o suo 
delegato 

SERVIZI OSPEDALIERI E ONCOLOGIA Angela M. Veronico (A.V.O.) 
Rosa Anna Galantucci (Una stanza per 
un sorriso Onlus) 

Direttore Dipartimento  delle 
Direzioni Mediche di Presidio 
Ospedaliero o suo delegato 

MALATTIE RARE E CRONICITA’ Angela Melidoro (A.I.T.) 
Vincenzo Pallotta (A.Ma.R.A.M. 
Onlus) 

Dirigente Responsabile U.O.S.A.V.S. 
Centro Territoriale Malattie Rare o 
suo delegato 

DISABILITA’ MENTALE ED 
INTELLETTIVA 

Francesco Peragina (APSM  Tasso) 
Grazia Liddi (AIPD BARI Onlus) 

Direttore D.S.M. o suo delegato 
Direttore N.P.I.A. o suo delegato 

DISABILITA’ MOTORIA E SENSORIALE Laura Peragine (A.IT.A Onlus) 
Vito Mancini (U.I.C.) 

Direttore Dipartimento di 
Riabilitazione o suo delegato 

 

 


